
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

V DIREZIONE - SERVIZI A RETE ED AMBIENTE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N° 166 DEL 19/04/2023  

 

OGGETTO: 

SERVIZIO PER LA GESTIONE E MANUTENZIONE 

DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE ACQUE REFLUE COMUNALE 

DI MARINELLA DI SELINUNTE E DELLE DUE STAZIONI DI 

SOLLEVAMENTO AD ESSO AFFERENTI PER UN PERIODO DI 12 

MESI (LUGLIO 2023 – GIUGNO 2024). 

Approvazione tecnica del progetto. 
 

 

TRASMESSO A: DATA FIRMA PER RICEVUTA 

SINDACO ON LINE sincaco@comune.castelvetrano.tp.it 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E G.R.   

ALB O PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it 

UFFICIO DELIBERE   

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ON LINE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

 

ASSUNTO IMPEGNO N°      del  

SULL’INTERVENTO N°  

CAP. PEG N°  

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE €  

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

 

      

DATA  FIRMA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sincaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE D ELLA V DIREZIONE 

“Servizi a Rete ed Ambiente” 

 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione 

della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto 

per i profili di propria competenza, attestando contestualmente, la insussistenza di ipotesi di 

conflitto di interesse. 

 

Premesso che: 

- il Comune di Castelvetrano, nella frazione di Marinella di Selinunte, dispone un impianto di 

depurazione per il trattamento delle acque reflue ubicato nella via Del Cantone e di due stazioni 

di sollevamento ad esso afferenti, di cui una sita nella piazza Empedocle ed una sita nella 

Contrada Belice di Mare; 

- la V Direzione “Servizi a Rete ed Ambiente” tra i vari compiti istituzionali anche quello della 

gestione dell’impianto di depurazione delle acque reflue sito nella via Del Cantone, preposto al 

trattamento dei reflui provenienti della frazione di Marinella di Selinunte; 

- il Comune non essendo attrezzato per la gestione diretta, stante la carenza di personale adeguato e 

di attrezzature, si avvale di ditte esterne specializzate nel settore della depurazione delle acque, 

mediante l’espletamento di specifiche gare di appalto; 

- al fine di evitare soluzioni di continuità di un servizio indispensabile che deve essere effettuato 

ininterrottamente tutti i giorni, predispone le relative progettualità in quanto costituenti il primo 

atto necessario per la ricerca del nuovo contraente e l’avvio delle procedure per affidamento di un 

nuovo appalto, mediante accordo quadro con un unico operatore; 

- con Determina del Responsabile della V Direzione n. 80 del 22/02/2023 è stato nominato, per 

l’avvio dell’intervento, il Responsabile Unico del Procedimento e individuato il gruppo di lavoro 

tra i dipendenti della stessa direzione; 

Visto il progetto relativo al “Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione 

acque reflue comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso 

afferenti per un periodo di 12 mesi (luglio 2023 – giugno 2024)” redatto in data 18/04/2023 dal 

Geom. Tommaso Concadoro, composto da: 

 Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico; 

 Tav. 2 - Planimetria generale ubicazione impianti, Planimetria - schema impianto di depurazione; 

 Tav. 3 - Elenco prezzi; 

 Tav. 4 - Analisi prezzi; 

 Tav. 5 - Computo metrico estimativo; 

 Tav. 6 - Capitolato speciale di appalto; 

 Schema di contratto; 

per l’importo complessivo di € 135.530,98 come distinto nel quadro economico; 

Vista la verifica del progetto ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs n. 50/2016 in 

data 19/04/2023 dal verificatore Geom. Melchiorre Pisciotta nominato con Determinazione 

del Responsabile della V Direzione n. 80 del 22/02/2023; 

Vista la validazione del progetto del 19/04/2023 a cura del RUP, Dott. Vincenzo Caime, con cui si 

è dato evidenza che gli elaborati sono idonei a garantire il corretto rapporto tra 

l’Amministrazione Appaltante e l’Operatore Economico e che i prezzi contenuti dell’Elenco 

Prezzi sono congrui; 

Considerato che si rende necessario procedere nell’approvazione tecnica del progetto relativo al 

“Servizio per la gestione e manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue 

comunale di Marinella di Selinunte e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per 

un periodo di 12 mesi (luglio 2023 – giugno 2024)” in osservanza ai dettami del D.lgs n. 

50/2016 e s.m.i.; 

Visto l’art. 26 e 27 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visti: 

- la determina del Sindaco n. 07 del 31/01/2023 di conferimento degli incarichi ai Responsabili 



delle Direzioni; 

- la deliberazione di G.M. n. 90 del 29/04/2022 di “Approvazione del Piano Triennale della 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) – Aggiornamento 2022-2024; 

Dare atto che: 

- la presente determinazione è stata redatta, per quanto possibile, seguendo la scheda di cui 

all’allegato “A” del Piano Auditing 2022/2024 approvato con Deliberazione della G.M. n. 10 del 

01/02/2022 e in conformità al documento unico di programmazione (DUP) approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 09/02/2022; 

- la presente determinazione non comporta riflessi diretti sulla situazione economica-finanziaria 

dell’Ente; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste della normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed 

alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso situazioni di conflitto 

d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di 

prevenzione della corruzione; 

Attesa la propria competenza, ai sensi dello statuto del Comune; 

Attestando, l’insussistenza di relazioni di parentela, affinità o situazioni di convivenza che 

possono portare a ipotesi di conflitto d’interesse; 

Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella 

redazione del presente atto; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n. 174/2012; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono riportati: 

1) APPROVARE in linea tecnica il progetto relativo al “Servizio per la gestione e 

manutenzione dell’impianto di depurazione acque reflue comunale di Marinella di Selinunte 

e delle due stazioni di sollevamento ad esso afferenti per un periodo di 12 mesi (luglio 2023 

– giugno 2024)” redatto in data 18/04/2023 dal Geom. Tommaso Concadoro composto da: 

 Tav. 1 - Relazione tecnica e quadro economico; 

 Tav. 2 - Planimetria generale ubicazione impianti, Planimetria - schema impianto di depurazione; 

 Tav. 3 - Elenco prezzi; 

 Tav. 4 - Analisi prezzi; 

 Tav. 5 - Computo metrico estimativo; 

 Tav. 6 - Stima incidenza sicurezza; 

 Tav. 7 - Stima incidenza manodopera; 

 Tav. 8 - Capitolato speciale di appalto; 

 Schema di contratto; 

2) ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto 

previsto dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del 

D.L. n. 174/2012 e l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse. 

3) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 

amministrativa il parere favorevole. 

4) AUTORIZZARE la notifica del presente provvedimento agli uffici di competenza. 

 

                                                                                                   Il Responsabile della V Direzione  

                    F.to Dott. Vincenzo Caime  

 

 

 

 

 



RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147  
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, ______________    
                                                                                                                 Il Responsabile della VII Direzione 
                                          Dott. Andrea A. Di Como 
 
                                                                                                                 ___________________________ 
 

 
PUBBLICAZIONE 

                Registro pubblicazioni n. 1327/2023 
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo Pretorio del Comune dal 19/04/2023 al 
04/05/2023. 
 
Castelvetrano, _____________                
                                                                                                                     Il RESPONSABILE DELL’ALBO 
             
                                                                                                                   ___________________________ 

 

 
AUTENTICA 

La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelvetrano, 19/04/2023                                      
                                                                                                                              IL RESPONSABILE 
  
                                                                                                                       _______________________ 

 

 

 

 


